ad instar judicati, si ad sententiam Arbitri accedat silentium 10. dierum; attamen principale fundamentum in pacto consistere existimo, cui Lex assistit perfecte, accedente illo 10. dierum silentio. Et cum exceptio, quæ ex sententia Arbitri nascitur, in d. L. 5. vocetur ex pacto, & non ex judicato, non video, quare non & actio ex illo pacto, cui Lex judicati effectum tribuit, nata dici possit?

§. XXXVII. VII. Ad pacta legitima civilia pertinent quo- *De pacto*
que certi casus, ubi USURÆ nudo pacto promissæ peti possunt, usura-
E. gr. Si res fungibles præter pecuniam mutuo dentur, usuræ rum.
etiam nudo pacto promissæ præstandæ sunt. *L. Frumenti 12. C. de*
Usuris. Pariter si a civitate quis mutuum acceperit, ex nudo pa-
cto ad usuras obligatur, *L. etiam ex nudo 30. ff. de Usuris.* Idem
obtinet in foenore nautico per nudum pactum promisso, *L. Pe-*
riculi pretium 5. §. 1. ff. de nautic. fæn. Quod etiam in mutuo ab
argentariis accepto procedit, per *Nov. 136. c. 4.* Et hi casus omnes
eapropter singulares sunt, quia alias usuræ in mutuo, nisi stipu-
latio accesserit, non debentur, *d. Nov. 136. c. 4. L. 3. C. de Usuris.*
Quare ut usuræ tali pacto promissæ peti possint, conditione ex
dictis Legibus opus est, vid. Bachov. *ad 1. part. ff. Tit. de Pactis le-*
gitimis n. 9. pag. 577.

§. XXXVIII. Cæterum dantur & Pacta legitima LIBE- *De pactis*
RATORIA, quibus ipso jure tollitur obligatio. Ex. gr. Pactum liberato-
commissorum, Addictionis in diem, de quibus speciales tituli riis.
in *Libr. 18. ff.* Pacta super delicto privato, *L. u. §. 1. in fin. ff. de*
Injuriis; de quibus vid. Bachov. *cit. loc. pag. 578.* Verum cum
exinde non nascatur actio, sed exceptio, nos vero de actione in-
quirenda tantum solliciti simus, illa pacta liberatoria mittimus.
Quæ autem actiones competant ad repetendam rem venditam
sub pacto commissorio, vel addictionis in diem, infra in mate-
ria emptionis ostendetur.

§. XXXIX. Sequitur altera species pactorum non nu- *De pactis*
dorum seu vestitorum, quæ pro adminiculo habent COHÆ- contra-
RENTIAM CONTRACTUS, & eapropter pacta adjecta *etui adje-*
ctis. *appel.*

appellantur: cum enim pacta dent legem contractui per L. 7. §. 5. vers. Idem ff. de pact. adeo ut ipsi contractui inesse dicantur, si in continentis adjiciantur, inde actionem ex contractu formare s. informare dicuntur, d. L. 7. §. 5. princ. ff. de pact. Quapropter eadem ex tali pacto nascitur actio, quæ ex ipso contractu, pariter quam si paciscaens ex natura contractus obligaretur ad illud præstandum, quod contrahendo promisit. Cum vero hic varias forment differentias, distinguantque casus; an pacta contractui b. f. aut stricti juris; an ex intervallo, aut in continentis; an circa substantialia vel ejus admicula adjecta, & an quid addant vel detrahant, de quibus singularis accuratissime agit Frantz. *Comm. ff. tit. de pact.* nos operæ pretium non æstimamus in illa prolixius inquirere, cum in foro notum sit, omne pactum serio & deliberato initum stipulationis vim habere, & validam producere actionem, etiamsi ex intervallo adjiciatur, de quo dictum est in *Uſu modern. ff. tit. de pactis* §. 3. & 4.

De pactis traditioni adjectis. §. XL. Tertia species pactorum vestitorum est, si ipsi rerum TRADITIONI pactum fuerit adjectum: quicquid enim traditione conventum, illud pro valido reputatur. L. 48. ff. de Pactis. Ratio, quia qui tradit, adhuc dominus rei est, & hinc rei suæ legem dicere potest, quam velit. Conf. L. ult. C. de pactis int. emitor. & vendit. Hoc vero in casu, si contractus nominatus præcipue consensualis præcedat, exigo, ut alter consentiat, cui jam jus ad rem ex contractu præcedente quæsitum est, quo compellere alterum poterat ad tradendum. In contractibus vero innominatis (idem esse puto in realibus contractibus nominatis, quia hic ex consensu nondum valida adest obligatio,) pro lubitu tradens legem rei suæ dicere potest, cum ob facultatem pœnitendi penitus a contractu resilire possit; Idem ergo & ipse facere potuit, si alter conditionem rei adjectam acceptare recuset: unde ex hoc pacto traditioni adjecto *actio præscriptis verbis* nascitur, per L. 6. C. de Permutat. Conf. Bachov. ad part. 1. ff. Tit. "de Pactis adjectis" n. 5.

De Act. Ex C
n. 5. pag. 97. Ubi
et illa traditioni ac
diu explicari pot
§. XLII. T
n. cognitis, add
TO vestitum :
elt, cum certum
bui, quam nud
riju andi 7. pr
tione jurisjura
non est exten
te juramento
ras, si liberu
de Fidei ut in
pauli pari mo
legitima, & ob
rum hoc verbis
ratarum operar
referri solet, pr
per L. 13. princ.
nisi in casu, ubi
est. Quamvis
pactum legitim
munitum. Si e
sine juramento si
urges solet exem
posu vendit, ubi
limentur. Ver
Fidei Imperato
commune haber;
sed de contractu ta
firmetur, unde tali
minorem insinuitur
§. XLII. Que

DE ACT. EX CONV. EXPRESS. SIMPL. ORIUND. 53

n. 5. pag. 587. Ubi tamen in solis contractibus innominatis pacta illa traditioni adjecta tantæ efficacij reputat, quod modo jam dicto explicari potest.

§. XLI. Tribus illis speciebus vestiti pacti Jure Romano cognitis, addunt quartam, scilicet pactum JURAMENTUM. De pactis TO vestitum : quod adminiculum jure civili cognitum non est, cum certum sit, non majorem efficaciam juramento tribui, quam nudo pacto. Obstare quidem videtur L. Ut jurisjurandi 7. pr. ff. de Oper. Libert. ubi de contrahenda obligatione jurisjurandi agitur. Sed hoc ultra casum ibi expressum non est extendendum, quando scilicet libertus patrono mediante juramento promisit operas. Unde qui jurato promisit operas, si libertus non sit, eapropter non obligatur. L. 56. pr. ff. de Fidej. ut inde haec juramenti species merito legitima dici possit, pari modo, quo pacta quædam ex assistentia Legis sunt legitima, & obligandi vim consequuntur. Et cum juramentum hoc verbis exigatur & præstetur, haec ipsa obligatio juratarum operarum ad verbalem obligationem a quibusdam referri solet, præsertim cum acceptilatione iterum tollatur, per L. 13. princ. ff. de Acceptilationib. Quæ alibi non obtinet nisi in casu, ubi adest obligatio verbis contracta. L. 8. §. 3. ff. eod. Quamvis Juri convenientius videatur, si hoc juratum pactum legitimum esse dicam, sive speciali Legis assistentia munitum. Si enim stipulatio operarum adest, haec etiam sine juramento subsisteret. Porro pro auctoritate jurisjurandi urgeri solet exemplum ex Avth. Sacraenta Puberum C. si aduersus vendit. ubi contractus minorum juramento confirmati sustinentur. Verum illa Avthentica non Justiniani est, sed Friderici Imperatoris, ideoque cum Jure Justiniane nihil commune habet; nec ibi de nova actione producenda agitur, sed de contractu tantum confirmando, ne ex capite ætatis infirmetur, unde tali casu ex ipso contractu oriunda actio contra minorem instituitur.

§. XLII. Quapropter certum remanet, Jure Romano Ex jura-
G 3 pacta mento

promisso- pacta juramento non vestiri , nec alias ex juramento promis-
rio non sori actionem nasci , (excepto tantum casu delati juramenti ,
jure Civ. de quo in §. XXXV. dictum , quamvis hoc ad promissorium
sed Ca- non pertineat ,) sed omnem efficaciam agendi ex juramento
non. da- Juri Canonico deberi , quod pro fundamento supponit regu-
tur actio. lam : Omne juramentum , quod citra dispendium salutis æ-
ternæ servari potest , servandum esse . Cap. *Quamvis 2. de Pa-*
dis in 6to Cap. Cum contingat 28. X. de jurejurando. Ubi in
dicto Cap. Quamvis. solennis illa materia pacti successorii oc-
currit , quod quamvis jure Romano penitus sit improbatum ,
L. 15. & fin. C. de pactis , hoc tamen juramento accedente , jure
Canonico sustineatur . vid. *supr. §. XXI.* Quam jurisjurandi
efficaciam mores Germaniae eo facilius receperere , cum & nu-
do pacto obligationis vim tribuant .

Qualis
actio ex
juramen-
to detur?

§. XLIII. Quæ actio autem ex juramento promissorio
nascatur , rarius exponunt Doctores . Actio enim in factum
ex jurejurando ad hunc casum non pertinet ; sed ad casum
delati juramenti . Quare existimo condictionem ex canone
hic admittendam esse , ad instar condictionis ex lege *arg. L.*
unic. ff. de condic. ex Lege. Cum enim per canones , sive de
jure Canonico generaliter illa efficacia juramento tributa , nec
actionis nomen expressum , condictione ex canone vel capi-
tulo opus erit . Quamvis non negem , & hic implorationem
officii Judicis , quam vulgo etiam actionem in factum vocant ,
locum habere posse , ad quæ remedia generalia semper in ca-
su concurrentis æquitatis recurri solet : sed condicō illa ex
canone magis specificam actionem designat .

Scriptura
an vestiat
pacta?

§. XLIV. Quinto ad vestimenta pactorum referre so-
lent SCRIPTURAM , ita ut ex pactis in scripturam redactis
valida nascatur obligatio & actio . Verum id juri nostro con-
veniens non est ; Idem enim hic valet , quod ore prolatum ,
quam quod literis consignatum , *L. non figura 38. ff. de Oblig. &*
Act. Et scriptura in dubio probationis tantum gratia acces-
sisse præsumitur , *L. 4. ff. de pignor.* *L. 5. Transact.* Jam vero
nil

De Act. E

nil quicquam int
obligatiois, an p
tur, l. 1. C. de F
alio quod pro
huc solenniter
C. de contrah. fli
id procedit in
an stipulatio i
pro instrumen
que stipulatio
præsumi sole
intercessione
pactum ob lo
mus. Interi
confundendus
formam a legi
accenseur : i
aliquid, sed co
inferius dicend
& sepp.

§. XLV.
mentum, quod
exemplum const
liquis promiserie
vucturum ; q
L. 5. 1. in fin. ff. a
vir, jam valida
præsum, pollic
zium, Bartol. ad
dumum est, cum
tinesc, nemine a
speciatim uis prom
ges, sed eo unum c
re; quia inde confi

DE ACT. EX CONV. EXPRES. SIMPL. ORIUNDIS. 35

nil quicquam interesse poterit quoad effectum producend^e obligationis, an per testes, an per instrumenta aliquid probetur, L. 15. C. de Fid. Instrument. Et quavis si instrumentum adsit, quod promissionis mentionem facit, jura præsumant, hanc solenniter factam esse, scilicet prævia stipulatione, L. 1. C. de contrah. stipul. §. n. & 16. Instit. de inutil. stipul. attamen id procedit in casu, ubi non constabat, an nudum pactum, an stipulatio intercessisset, ubi ob præsumptionem solennitatis pro instrumento militantem promissio solennis, & ita quoque stipulatio supponitur, sicut & alias semper via validior præsumi solet. Nos vero agimus de casu, ubi constat, nudum intercessisse pactum, & hoc in scripturam esse redactum; & hoc pactum ob solius scripturæ accessionem validius esse negamus. Interim cum hoc pacto in scripturam redacto non confundendus est contractus literarius, utpote, qui specialem formam a legibus accepit, & inde contractibus nominatis accensetur: ut taceam, in contractu literario non pactum aliquod, sed contractum mutui præcedentem supponi, de quo inferius dicendum. Conf. Caut. Contract. Sect. 2. cap. 7. §. 51. & seqq.

§. XLV. Habent adhuc Doctores sextum Pacti vesti- *De polli-*
mentum, quod vocant REI vel FACTI PRINCIPIUM: cuius citatione,
exemplum constituunt in POLLICITATIONE, si nimirum a- *& ejus*
liquis promiserit Reipubl. se in gratiam ejus opus aliquod ex- *obliga-*
tructurum; quo casu ex simplici promissione non obligatur,
tione.
L. 1. §. 1. in fin. ff. de Pollicitas. Quod si vero opus facere cor-
perit, jam valida adest obligatio *dict. L. 1. §. 2.* Ut hinc facti
principium, pollicitationi conciliet effectum obligationis &
actionis, Bartol. ad L. 7. ff. de pactis. Verum pollicitatio pa-
ctum non est, cum nudam promissionem tantum unius con-
tineat, a nemine acceptatam, L. 3. pr. ff. de pollicitat. Unde
speciatim huic promissione ob favorem publicum assistunt le-
ges, sed eo tantum casu, si vel promittens opus cœperit face-
re; quia inde constat de certo se obligandi proposito; vel

si ob causam præcedentem facta promissio, *L. 1. §. 1. & L. 3. pr. ff. d. tit.* Quapropter cum diversa a pactis indeole gaudeat pollicitatio, de quo plur. vid. Albert. Alderis. *de Contract. Symbol. T. 1. c. 2. n. 14. seq.* ne quidem pactis legitimis, quibus tamen quam proxime accedit, annumeranda, sed pro implemento pollicitationis simplex imploratio officii judicis adhibenda, quod & innuit JCtus in *L. 8. ff. de pollicitation.* ubi ad judicum cognitionem pollicitationes pertinere dicit. Quamvis alii in pollicitationibus supponant tacitam Reipublicæ acceptationem, Gomez. *Tom. 2. Variar. Resolut. cap. 9. num. 1.* aut leges loco Reipublicæ, cui facta est pollicitatio, illam acceptare, vel pro acceptata habere, Johann. de Lugo de *Just. & Jur. Disput. 23. Sect. 1. num. 40.* Verum non quadrat hoc Juris Romani principiis, cum alioqui ex sola pollicitatione danda foret actio, quod tamen fallere, antea dictum est. Conf. Meier. *Colleg. Argent. Tit. de Pollicitat.*

*De obligatione
ex voto.*

§. XLVI. Occasione pollicitationis etiam de obligatione ex voto oriunda paucis dicendum. Hac de re Ulpianus ita respondit : Si quis rem aliquam voverit, voto obligatur, *L. 2. ff. de pollicit.* Ut autem votum factum esse dicatur, tria hæc conjunctim requirunt, deliberationem, propositum, & promissionem, ex qua demum obligatio nascitur, Petr. Gregor. *Partit. Juris Canon. Lib. 3. tit. de voto cap. 1.* Deliberatio supponit in voente judicium : Propositum voventis voluntatem & intentionem respicit : Sola enim verba de vovendo non sufficiunt, Bonacin. *Theol. moral. Disp. 4. ad precept. decal. 2. quæst. 2. P. I. num. 7.* Promissio autem requiritur, ut constet, propositum vovendi nondum inducere obligationem, nisi ipsa promissio DE O facta sit, *C. 3. X. de vot.* Laymann. *Theolog. Moral. Lib. 4. cap. 1.* Quamvis fatear, externam promissionem non respectu fori poli, sed fori soli tantum necessariam esse, scilicet ut constet judici, votum revera factum fuisse ; Quod si de hoc constet, aderit obligatio juxta Ulpianum in d. *L. 2.* quæ ipsa sine actione esse nequit ; Qualis vero illa actio sit,

sit, expressum ab Ulpiano non est: Ergo idem hic obtinebit, quod de pollicitatione dictum antea. Et si ullibi, certe hic obtinebit illud, quod de pactorum observantia dixit Pontifex in C. i. X. de Pac*t*. Censura Ecclesiastica compellendum esse voventem, ut votum servet. Cæterum an obligatio ex votis semel nata, auctoritate superioris irritari possit, vid. Joseph. Gibalin. Scient. Canon. & Hieropolit. Tom. I. Lib. 2. cap. 3. n. 87. & seqq. Domin. a Soto de Just. & Jur. Lib. 6. Sed quod is, qui violat votum, quod millies renovavit, semel tantum peccet, sicuti contendit Gibalin. d. I. Lib. 8. princ. 5. n. 7. Sanchez. de Matrim. Lib. 7. Disp. 27. n. 25. vix admittendum: Sane ex principiis juris nostri, toties quisque delinquit, quoties in legem committit; sicuti hoc quoad satisfactionem civilem extra dubium, licet poena criminalis saepius eadem maneat. Plura de Votis Votorumque commutationibus, & qua ratione materia voti surrogatae priori proportionata esse debeat, & quid occasione Jubilei hic liceat, prolixe proposuit Joan. Maria Novarius in Tract. de Elect. & variat. fori Respons. 98. n. 307. & 450.

MEMBRUM IV.

De Investigandis & distingvendis Contractibus.

§. I.

Actum huc usque in Membro præcedenti de actionibus Connexionis ex conventione simplici oriundis, h. e. quæ ex pactis sive nudis, sive vestitis dantur, nec ex præcedente quodam contractu ordinario descendunt: Sequuntur jam actiones illæ, quæ oriuntur ex conventionibus formatis, seu quæ indolem veri contractus habent, ex quibus contractibus postea jus agendi sua sponte fluit. Et hi contractus eo accuratius distingvendi,

*Contra-
ctus de-
scriptio.*

quo facilius hic contingere potest confusio, cum contractus unus ad alium quam proxime accedat, & levi pacto adjecto unus in alterum convertatur. De qua materia ex professo egit Albert. Alderisius *Tract. de Symbol. contract.* Contractus autem dicitur conventio sui natura obligationem efficacem producens, Franzk. *ad tit. ff. de pact. n. 30.* quam definitiōnem plerique sequuntur, & ita ab effectu obligandi contractum indolem delineant. Non tamen satis explicatur a Doctoribus, in quonam singularis illa contractuum natura actionis productiva consistat. Sane si principia naturae gentiumque juris consulamus, nulla specialis contractuum indoles, qua prae pactis simplicibus emineat, nobis ostendetur; & si verum fateri fas est, omnes contractuum distinctiones meri juris civilis sunt, cum nusquam gentes praeter datam semel fidem quippiam ad necessitatēm obligandi requisiverint: Cur enim permutatio in nudis terminis conventionis subsistens non æque obligaret jure gent. quam venditio, si consensum sit in rem & pretium? Et cur promissio de commodando vel custodiendo rem alienam absque rei interventu imbecillior esset eodem gentium jure, quam promissio de mandato alterius exequenda? Sane Germanos pariter contractus distinctos ignorasse, & soli consensui obligandi efficaciam tribuisse, alibi ostendam plenius. Quapropter illam singularem natum contractuum non juri gent. sed mero juri civili acceptam ferunt, in cuius potestate fuit conventionibus civium certam prescribere formam, qua demum observata, juris vinculum inter ipsos nasceretur, rei alicujus præstandæ vel faciendæ, arg. pr. *J. de obligat.*

*Contra-
ctus vel
veri, vel
quasi.*

§. II. Interim cum in foro secundum LL. civiles formator versemur, insistendum est juris nostri principiis, & ex contractibus probe distinctis investigandæ sunt actiones. Sunt autem contractus vel veri, vel quasi. Veri iterum vel nominati, vel innominati. Verus contractus expressa partium conventione nititur; quasi contractus autem ex unius quidem facto,

facto, alterius vero præsumpto consensu nascitur; consensus autem ille ex utilitate alterius promota elicetur, cum nemo contra commoda sua militaturus præsumatur.

§. III. Porro contractus in unilaterales & bilaterales *Vel unidistincti* vuntur: Illi ex una tantum parte obligationem producunt, & eapropter etiam stricti juris esse dicuntur, cum ejus præstationes adeo se diffundere nequeant, ut ultra terminos conventionis hic arbitrio judicis aliquid sit relinquendum. Pertinet huc mutuum, stipulatio, literarum obligatio, imo & ex quasi contractibus ad unilaterales referendi sunt hereditatis aditio, & indebiti solutio. Hi sunt, qui utrinque obligationem & actionem producunt, & quidem vel ex eo, quod *Vel bilaterales*, uterque contrahentium mox ab initio obligetur, ut in emptione, locatione, societate; & hic uterque ex illo contractu mox directa actione experiri potest. Vel quod unus ab initio, *Fundat* alter ex postfacto, ob impensas in rem alienam factas, jus mentum agendi consequatur; ubi quidem ille, qui ab initio alterum actionis sibi obligat, actione directa; alter vero, qui ex postfacto, *contra* vel ob damnum, quod ex re accepta sensit, vel ob impensas, quas in illam facere necessum habuit, contrariam actionem consequitur, & inde omnes contrariae actiones ad indemnitatem dantur. Exemplum in commodato, deposito, pignore, mandato, & in quasi contractibus, negotiorum gestione, tutae administratione.

§. IV. Innominati contractus sunt, qui specifico nomine ac forma speciali ad actionem producendam habili de nati constituuntur; interim nomen facti seu vagum & generale habent, quod pluribus negotiis applicari possit: Adebat tamen in his causa obligationis productiva, videlicet datio, vel factum, quæ si intervererit, alter, cui quid datum, vel valide adstringitur, ut a sua quoque parte promissum præstet; Et hoc est, quod in L. 7. s. 2. ff. de pact. dicitur: Contractus innominitos non nomen, sed causam habere, & implementum unius ad fundandam actionem supponere, adeoque omnes hi contractus

tractus sunt reales, L. 1. §. 2. ff. de rer. perm. L. 5. pr. & §. 1. & seqq. ff. de prescr. verb. una tamen ex omnibus innominatis contractibus actio tantum nascitur, quae dicitur praescriptis verbis, L. 4. ff. d. t.

Nomina- §. V. Contractus veri, & quidem nominati iterum diti vel re, versi sunt, pro ratione modi contrahendi: quædam enim vel ver- obligationes non solo consensu, sed rei interventu demum bis, vel contrahuntur, & inde nascuntur contractus reales, ut in mu- literis, commodato, deposito & pignore; non quasi res per hunc contractum afficiatur; eousque enim se vis contractuum non extendit, L. 3. ff. de obl. & act. sed quod sine rei inter- ventu, ex solo consensu obligatio non inducatur; unde actiones quoque inde oriundae non in rem, sed tantum in personam proditæ sunt. Quædam verbis expressis opus habent, & per interrogationem, & responsorem aptam demum obligare incipiunt, quorsum pertinet stipulatio; Quædam vero confessionem scriptam exigunt, ut literatum obligatio. Quædam ex solo consensu, citra rei interventum producuntur, quod contingit in contractibus consensualibus, qui soli genuinam indolem suam, quam omnes conventiones ex jure gent. habent, retinuerunt, quorsum pertinet emptio & venditio, locatio & conductio, societas & mandatum, quibus ad- ditur emphytevis, per L. ult. C. de jur. emphytevt. imo adden- dam etiam puto donationem propter nuptias, sicuti ostensum supra Membr. præced. §. XXVI.

*Ex quil-
tate con-
tractus
cogno-
scenda
actio.*

§. VI. Quod ergo actiones ex Contractu oriundas atti- net, illas inquisivisse non adeo difficile est, modo prius constet, ad qualem contractum referendum sit illud, quod intercessit negotium: Ad hoc vero accurata circumspetione opus est, quis contractus initus sit? Negotia enim quædam ita confusa, ut ex parte ad hunc, ex parte ad alium contractum referri possint. Contractus vero non commodius cognosci possunt, quam ex objecto, circa quod principalis contrahentium intentio versatur, juncto simul ipso contrahendi modo. Quare ideam

sive schema investigandorum contractuum in sequentibus exhibeo, quorum recurri possit. Et primo quidem de conventionibus expressis; postea de tacitis vel presumptis agam.

§. VII. Expressam conventionem sive verum contra-
ctum quis celebrat aut *suo nomine*; & sic iterum vel *principali modi con-*
paliter, ut se ipsum ex contractu obligatum reddat; idque *trahendi*.
vel *solitarie*, ubi nemo aliis se simul obligat; vel *concurrenter*,
ubi plures simul se obligant: vel *accessorie*, si alterius obligationi
majoris fidei causa accedit. Aut *non suo*, sed plane alieno no-
mine contrahit. Utrobique vel *res* vel *factum* venit in obli-
gationem; ubi sub rebus etiam Jura comprehendimus, nam &
res incorporales veram rerum speciem constituunt.

§. VIII. Quoties *meo nomine*, principaliter conventio- Quando
nem ineo, tunc vel *res* intervenit, vel *factum*: illo casu vel *a usus rei*
gitur de transferendo rei *usu*, vel *custodia*, vel *possessione*, vel *do- nos træ*
minio. USUS rei vel transfertur vel communicatur: Hic agi- transfer-
tur de translatione usus: communicatio fit in contractu socie-
tatis, de quo infra §. XXXIII. Transfertur autem vel ut non
eadem, sed res ejusdem generis reddatur; & tunc aut *res fungibili*-
& illa vel revera intervenit, & nascitur contractus *mutui*; transfer-
etur, qualis
quamvis enim in mutuo ex recepta sententia transferatur do-
minium, L. 18. princ. ff. de reb. credit. quia tamen ratione juris
repetendi pecuniam mutuo datam, magis usus pecuniae, quam
ipsa pecunia translata videtur, & inde æs nostrum dicitur, quod
alii nobis debent, L. 213. §. 1. ff. de V. S. eatenus commodius se-
cundum intentionem mutuum desiderantis hic contractus huc
referri potest. Vel dicte, si intercessit scripta confessio de re
mutuo accepta, quam tamen non accepi, & inde nascitur *contra-*
ctus chirographarius, qui elapsò biennio post illam confes-
sionem, cum effectu producit actionem. Aut *non est fungibili*-
& nascitur contractus *innominatus*, Do, ut des, L. 1. pr. & §.
2 ff. de rer. permut. L. 5. C. eod. Vel usus transfertur, ut eadem
res nobis reddatur, & hic usus iterum vel gratuitus est, vel non:
Sin illud, usus ille vel determinatus est, & nascitur contractus

commodati, L. 17. §. 3. ff. *Commod.* vel indeterminatus, & nascitur precarium L. 12. pr. ff. *de precar.* Si usus non gratuitus, tunc est *Locatio*, modo res pro usu interveniat §. 2. in fin. *J. quib. mod. re contrab. obligat.* secus si factum vel reciprocus usus, ubi nascitur *contractus innominatus*, §. 2. *J. locat.* Cæterum interdum usus, cum plenaria libertate disponendi circa utilitatem transfertur, quod *utile dominium* appellatur, sed id huc non pertinet, cum simul translationem juris realis contineat, ideoque de eo infra circa casus transferendi dominii erit agendum.

*Quid si
custodia
commis-
sa?*

§. IX. Si *CUSTODIA* rei per contractum transferenda, tunc illa res vel *extra item* est, vel *in lite*. Illo casu aut custodia suscipitur gratis, ubi si res *immobilis*, erit *mandatum*, L. 5. §. 4. ff. *de P. V. L. 1. pr. ff. depos.* si *mobilis*, erit *depositum*, quod iterum vel in sola *custodia* substitut, & est *depositum regulare*; quo casu si res *fungibilis* est *deposita*, degenerat in *mutuum*, L. 9. §. fin. ff. *de reb. cred.* si species certa, in *commodatum*, modo usus sit determinatus, alias *precarium*. Si *rei litigiosæ custodia* transferatur, oritur inde *Sequestrum*, quod naturam depositi retinet, si gratuitum: si vero merces certa sequestro constituantur, in locationem operæ degenerat; Sicut & alias, si *rei custodia* suscipiatur pro certo pretio, erit *locatio conductio*; si pro alia re fungibili, erit *contractus innominatus*, *Dou facias*, per L. 5. §. 2. ff. *de prescriptis verbis*.

*De pos-
sessione
translata.*

§. X. Si *POSSESSIO* rei transferatur, hoc vel contingit ob executionem *contractus præcedentis*, & ita ad numerum *contractuum* non pertinet, sed ad eorum implementum: vel principaliter ob *securitatem præcedentis crediti*; quo casu vel sola *possessio* creditor i *conceditur*, & est *contractus pignoratius*; vel *præter possessionem etiam utilitas rei*, in compensationem *usurarum*, & nascitur in specie *contractus antichreticus*, qui tamen sub *pignoratio* comprehendi solet.

Domini.

§. XI. Si de *DOMINIO* transferendo agatur, tunc hoc um quibus vel contingit titulo *lucrativo*, vel *oneroso*: Si *lucrativo*, tunc *contracti*-vel simplex *promissio* & *acceptatio* intervenit, & aderit *donatio*; vel

vel præcedit stipulatio de re danda, & sequitur promissio, & *bus transaderit verborum obligatio*. Si titulo oneroſo seu pro alia re inter-feratur. cedente dominium transferendum, tunc aut intervenit pecunia numerata, ita ut ad illam solvendam simpliciter obligetur, & aderit *emptio venditio*; Aut pretium ita promittitur, ut liberum sit accipienti, an pretium, an rem restituere velit, & erit *contractus estimatorius*; vel alias res sive fungibilis, sive non, intervenit, & aderit *permutatio*: Si partim res, partim pretium interveniat, ab eo, quod prævalet, *estimator contractus*, §. 2. *Inst. de emption*. Si utrumque æquale, ad intentionem contrahentium respiciendum; in dubio permutationem celebratam volunt. Carpz. P. 2. *Conf. 32. def. 15.* quod dubium est, de quo inferius.

§. XII. Porro in dominii translatione attendendum, an *De utilis quis intendat plenam ejus translationem*, an tantum utilitatem *domini* seu dominium minus plenum? Transfertur vero rei nostræ *translatitas libera vel sub lege fidelitatis*, & inde nascitur *contractus feudalis*: vel sub *lege annui canonis*, & nascitur *contractus emphyteviicus*: vel utilitas restricta, ut scil. libertas ædificandi in re aliena tantum acquiratur, & aderit *contractus superficiarius*. Hi ipsi tamen contractus non sunt speciales, sive non differunt forma a reliquis, sed tantum objecto; nam dominium utile pariter donando, permitendo, vendendo consequi possum, quam directum. Idem de reliquis juribus realibus dicendum, quæ pariter per illos contractus, quibus rerum dominia transferuntur, acquiruntur: Singulare tantum est in *hypotheca*, quod ad eam constituendam non stipulatione opus sit, sed sufficiat nudum pactum, de quo dictum supra §. XXIX. Quod si vero semel constituta sit hypotheca, permuto, vendendo pariter in alterum transferri poterit, quam ipsa rerum dominia. Unde actione ex illo contractu agendum non contra tertium, sed contra illum, cum quo contraxi ad tradendam vel cedendam hypothecam.

§. XIII. Huc usque de contractibus, qui rem pro Obj. De obli-

gatione facti libe- Ceto habent, sequuntur jam obligationes *facti* vel faciendi, fa-
ratis. Cta enim in obligationem venire posse certum est, ex L. 3. pr.
ff. de obl. & act. Quod si ergo factum principaliter in contra-
ctum veniat, tunc hoc vel LIBERALE est, sive ejus expeditio
ex liberalibus artibus dependet, qualia dici solent facta locari
non solita; Vel ILLIBERALE, seu mechanicum. Factum
liberale vel gratis expediendum alteri committitur, aut susci-
pitur, & aderit contractus mandati: vel stipulanti factum pro-
mittitur, & stipulatio aderit, §. ult. Inst. de verb. oblig. Vel non
gratis suscipitur, & tunc vel intervenit pretium, aut res qualis-
cunque alia, quod hoc casu perinde est, & aderit contractus
innominatus, Do ut facias: Vel factum reciprocum promittit-
ur, & aderit contractus innominatus, Facio ut facias, dabitur
que actio praescriptis verbis. Quod si factum utriusque ad
communem utilitatem conjungatur, societas inde nascitur,
quæ pro objecto etiam facta liberalia admittit. Sic in L. 71. pr.
ff. pro soc. exemplum est, ubi inter duos societas inita de docen-
da Grammatica, & lucro inde redundante participando.

De factis illiberali- §. XIV. Factum illiberale pariter vel gratuitum est, vel
bus non: Si gratis suscipiatur ex prævia commissione, erit man-
datum, L. 3. §. 1. & 2. ff. mandat. Si ex prævia stipulatione &
promissione, erit contractus stipulationis; §. fm. Inst. de verb.
oblig. si sine prævia commissione factum suscipiatur, nego-
tiorum gestio aderit. L. 10. §. 1. & L. 46. ff. de negot. gest. Si non
gratis suscipiatur, tunc illud, quod pro facto promittitur, vel
erit pecunia numerata, & aderit contractus locati conducti,
§. 2. inst. locat. vel alia res sive fungibilis sive non, & aderit
contractus innominatus, Do ut facias, L. 5. §. 2. & 4. ff. de P.V.
Hillig. in Don. Lib. 6. cap. 13. lit. J. vel aliud factum, & aderit
contractus innominatus, Facio ut facias. Eadem fere ratio
est non facti, L. 189. ff. de V. S. quamvis ex hoc nunquam con-
tractus nominatus oriatur, sed tantum innominatus, E. G. Do
tibi centum, ne eas Romam.

De pro- §. XV. Cæterum quæ de obligatione facti huc usque
dixi-

diximus, hæc procedunt, si factum promittentis proprium missione in contractum veniat: Facti enim alieni nulla obligatio. §. 3. facti alii. Inst. de inutil. stipul. L. 83. ff. de verb. obligat. Qua ratione vero eni. ex promissione facti alieni nasci possit obligatio, dixi in *Cautelis contractuum. Sect. 2. cap. 5. §. 6.*

§. XVI. Antequam dimittamus res & facta, observan- *Facta* dum est, hucusque de utrisque actum esse, quatenus in al- quatenus terum ex re vel facto meo utilitas transferenda. Cum vero ad socie- sæpius res vel factum non ob unius sed utriusque utilitatem tatem in contractum veniat, ex illa collatione vel rerum vel facto. *pertine-* rum, & inde descendente communione lucri & per conse- quentiam etiam damni, nascitur contractus societatis, utpote qui & rem & factum seu operam pro objecto habet. L. 29. pr. & L. 80. ff. pro soc. Supponimus tamen ubique facta honesta, & legibus non interdicta: quæ enim turpia sunt, illa nec nos facere posse credendum est, L. 15. ff. de condit. inst. Unde illorum nullam obligationem esse Membr. III. §. XVI. osten- dimus. Sicut & facta impossibilia in obligationem venire nequeunt, L. *Impossiblem* 155. ff. de R. J. L. 35. ff. de verb. oblig. cum quibus tamen facta difficultia non sunt confundenda, sicut nec impossibilitas ex facto vel culpa promissoris resultans, ex- cusationem præstat.

§. XVII. Sequitur jam alterum Membrum superius De con- §. VII. propositum, si scil. quis se una cum alio obligavit, quod cursu plu- fit vel concurrenter seu æque principaliter; vel accessorie. Illo rium in casu videndum, an plures se simpliciter obligaverint, sive *contractu.* simul contraxerint; an expresserint, se in solidum velle esse obligatos. Priori casu quisque pro rata tantum obligatus est, unde ultra suam portionem conveniri nequit, quo casu talis dabitur actio, quæ resultat ex illo contractu, qui inter plures celebratus. Posteriori casu, si plures illi expresserint, se in solidum velle esse obligatos, vel hoc ex modo stipulandi, & respondendi alias apparuerit, nascitur correalis obligatio, de qua pariter vide *Caut. contract. Sect. 2. cap. 5. §. 10. seqq.* Cum vero

vero correi in omnibus contractibus constitui possint, in Deposito, Commodo, Vendito, Locato &c. illa actio instituenda erit contra correos, quæ ex contractu principali cum ipsis gesto resultat.

De correis sociis.

§. XVIII. Ulterius quoad plures contrahentes observandum, an inter ipsos præcesserit conventio, de communicando lucro & damno, an non : Priori casu adest contractus societatis, & inde actione pro socio alter alteri ad communicandum lucrum vel refundendum damnum obligatur. Posteriori casu, quicunque ex correis solidum solverit, regressum non habet, cum sibi imputare debeat, quod exceptione divisionis non fuerit usus; pariter quoque is, qui solidum exegit, alteri non communicat, quia suum recepit.

De accessorie obligeatis.

§. XIX. Si non concurrenter seu æque principaliter, sed accessorie plures personæ sint obligatae, tunc hoc vel sit interveniente stipulatione, vel nudo pacto : Illo casu contrahitur fidejussoria obligatio, ex qua quoad illum, cui obligatio quæsita, oritur actio ex stipulatu, qua fidejussor compellitur, ut stet promissis. Quoad illum vero, pro quo accessorie quis se obligavit, attendendum, an ipso sciente, & aderit contractus mandati; sin ignorantie, negotiorum gestorum actio inde resultabit: Quod si prohibente ipso, nihilominus obligationi ipsius accessero, cum ita nec expressus, nec præsumptus consensus adsit, per consequentiam nec verus, nec quasi contractus aderit, & ita cessabit obligatio alterius, pro quo fidejussi, per L. fin. C. de Negot. gestis. Ego tamen nihilominus ex mea fidejussione obligor. L. 39. ff. de N. G.

De his, qui nudo pacto aliena obligacioni accedunt.

§. XX. Vel nudo pacto quis alienam obligationem in se recipit, & nascitur inde actio de constituta pecunia, de qua dictum est supra hoc membro, §. IX. Cum vero hodie fidejussiones etiam nudo pacto fiant, parum refert, an fidejussionem, an constitutum subesse dicam, præsertim cum constituentibus eadem competant beneficia, quæ fidejussoribus. Eadem actio obtinet, si quis obligationem alienam ita in se rece-

recepit, ut alatur, quod conne: lac omnia
enpenduntur, & in multis locis
§. XXI.
ne obligation
in alterius po
nem alteri p
rius volunt
vel general
adest, ubi
vel mariti
terrestri, &
dum cancell
actio tributo
refa produci
quoties alteri
nascitur actio
§. XXII.
gulariter ipfi
alier, nili per
minus contrah
eius nomine c
vel ratihabilit
propositis utili
usigationi ali
ti zapponenter
nre expediunt
etiam §. VIII. &
ctus camillo, qu
tus, ex quo contr
non contra infam
tuere intendam

recepit, ut alter penitus liberetur, vel ab obligatione dimitatur, quod contingit in expromissione, novatione, delegatione; hæc omnia enim per stipulationem, vel hodie per pactum expediuntur, & inde vel actio ex stipulatu, vel condic̄tio ex moribus locum invenit.

§. XXI. Quod si tandem quis non suo, sed *alieno nomine* De contrahens sit
in alterius potestate, an sui juris? Illo casu acquirere obligationem alteri potest, sed eum obligare non potest, nisi adsit alterius voluntas vel expressa vel tacita: Si expressa, hæc iterum vel generalis est, vel specialis. Voluntas *generalis* expressa ibi adest, ubi quis alterum negotiationi suæ præposuit, & quidem vel maritimæ sive nauticæ, & nascitur exercitoria actio; vel terrestri, & nascitur institoria: vel ubi peculium ad negotian- dum concessit, quo casu nascitur actio de peculio, & interdum actio tributoria. Voluntas *specialis* ad certum contractum di- recta producit actionem quod jussu. Tacita voluntas adest, quoties alterius utilitas per contractum promovetur, quo casu nascitur actio de in rem verso.

§. XXII. Si contrahens *alieno nomine* *sui juris* sit, re- Quatenus quis aliter, nisi per cessionem actionum inde jus acquirit. Multo ex alieno minus contrahens suo facto tertium obligare potest, etiamsi ligetur? ejus nomine contraxerit; nisi tertii vel mandatum præcedat, vel ratificatione subsequatur. In casibus tamen præcedenti §. propositis utiliter receptum, ut etiam tunc, si libera persona negotiationi alienæ præposita, utilis actio inde nascatur contra præponentem. Cum vero negotia illa, quæ alieno nomine expediuntur, iterum varii generis sint, prius ad du- etum §. VIII. & sequentium inquirendum erit, qualis contra-ctus cum illo, qui alienæ negotiationi præpositus, sit celebra- tus, ex quo contractu instituenda est actio. Sed cum illam non contra ipsum contrahentem, sed ejus principalem insti- tuere intendam, ex ordinariis vero Juris Civilis regulis id fieri

fieri non possit, inde Prætor hanc qualitatem illis actionibus addidit, quo contra principalem intentari possint; hinc nomina illa, Exercitoria, Institoria, Quod jussu &c. sunt tantum epitheta præatoria, ordinariis actionibus ex contractu superaddita; Unde datur actio Institoria Venditi, Locati, Depositii, Præscriptis verbis &c. Et idem quoque in reliquis casibus obtinet; Quod inferius Membr. VII. §. V. & seqq. pluribus demonstrandum.

Alteius nomine contra-hens ipse conveniri potest.

§. XXIII. Cum ergo omnis liber homo alieno nomine contrahens, jure civili ipse directo obligetur, per L. i. §. 17. ff. de Exercitor. Actione, juncta L. ii. ff. de obligat. & action. inde contrahenti dictis casibus electio datur, an actione ex illo contractu resultante directa, ex. gr. Actione venditi contra Institorum, an actione præatoria, (quaer hoc respectu etiam utilis dicitur,) scilicet actione venditi institoria contra præponentem experiri velit: Quo cusu tamen observandum, quod illæ actiones directæ ex contractu administratoris alienorum negotiorum oriundæ non ulterius obtineant, quam quo usque durat officium, cuius intuitu contractum, per L. fin. ff. de Inst. Act. Carpzov. P. II. Constit. 20. defin. ult.

De tutori propupillo contra-hente.

§. XXIV. Non dissimilis ratio est in tutoris contractu nomine pupilli inito, nam ex facto tutoris vel curatoris obligatio quidem acquiritur active & passive ipsi pupillo sive minori, per L. 2. ff. Quando ex facto tutor. L. 2. & 4. C. eod. sed revera tantum hec actio utilis est, non directa, per L. ult. C. Quando ex fact. tutor. juncta L. ii. ff. de obligat. & action. At vero tutores & curatores durante administratione ipsi conveniri possunt actione directa ex illo contractu, qui nomine pupilli, vel minoris gestus, resultante; sed hoc effectu, ut non ex suis, sed pupilli vel minoris bonis satisfaciant; per L. i. §. 3. ff. de administrat. tutor. Verum & haec actio contra tutores coharet eorum officio, inde finita tutela vel cura amplius conveniendi non sunt, per L. i. C. Quando ex facto tutor. certis casibus exceptis, quos vide apud Berlich. part. i. dec. 13. Carpz. L. 5. Resp. 77.

§. XXV.

qualitatem illis actionibus
centari possint; hinc no-
d jussu &c. sunt tantum
ibus ex contractu superad-
venditi, Locati, Depositii
que in reliquis casibus ob-
§. V. & seqq. pluribus do-

liber homo alieno nomine
obligetur, per L. 1. §. 17. de obligat. & action. indu-
r, an actione ex illo co-
one venditi contra Initio
respectu etiam utilis di-
oria contra proponentem
rvandum, quod illæ action-
oris alienorum negotio-
nt, quam quoisque dura-
per L. fin. ff. de Insit. Ad.

est in tutoris contractu no-
oris vel curatoris obligatio-
nisi pupillo live minori, per
C. eod. sed revera tantum
r L. ult. C. Quando ex fac-
n. At vero tutores & cu-
conveniri possunt actione:
e pupilli, vel minoris ge-
non ex suis, sed pupilli vel
§. 3. ff. de administrat. tu-
oharet eorum officio, in-
veniendi non sunt, pa-
libus exceptis, quos vide
l. 5. Resp. 77. §. XXV.

§. XXV. Hactenus de veris contractibus, expressam con- *De quasi*
ventionem pro fundamento habentibus, actum est: Cum au- *contractibus*
tem & ex præsumptis conventionibus, seu quasi contractibus *bus inve-*
actiones nascantur, quomodo haec inquirendæ, generatim di-
spiciendum. Et quidem cum hi quasi contractus pariter fa-
cetum aliquod supponant, quo faciens quidem aperte se adstrin-
git, alter vero, dum ejus utilitas promota, per consequentiam
pariter obligatur ad præstandum illud, quod in rem ipsius im-
pensum; inde ad indagandam actionem, necessarium est ad fa-
cetum illud obligatorium respicere. Quæ vero illa sint, specia-
tim nobis ostendendum erit infra Membro VIII.

§. XXVI. Ex his, ut puto, non difficulter constabit, qua *Qualis*
ratione contractus a se invicem separandi, & quales inde acti- *contra-*
ones eliciendæ? Verum cum sæpius incidat dubium, qualis con- *ctus in*
tractus revera celebratus sit, cum negotia quædam ejusmodi *dubio*
circumstantiis involuta, ut ad diversos contractus referri posse *presuma-*
videantur; hinc controverti solet ab Interpretibus, qualis in du- *tur?*
bio contractus censeatur esse celebratus? Et breviter dicimus,
primario ad intentionem contrahentium esse respiciendum:
contractus enim talis censetur celebratus, qualem contrahen-
tes inire voluerunt, Card. Mantic. Tr. de tacit. & ambig. convent.
Lib. 2. tit. 2. n. 1. & seqq. Si de intentione contrahentium non
constet, recurrentum ad conjecturas, Mantic. d. l. n. 3. Conje-
cturæ vero desumendæ ex substantialibus negotii, quod gestum
est; ad quæ substantialia magis respiciendum, quam ad nomen,
quod contractui indiderunt contrahentes, Mantic. d. l. n. 13.
Error enim in nomine, contractum, qui re vera gestus est, vi-
tiare nequit, Mantic. d. l. n. 18. In dubio etiam præsumendum
est, illum contractum iniisse partes, qui de jure quam maxime
subsistere potest, Mantic. d. l. n. 24. & 27. Ex quo autore plu-
ra luc pertinentia repeti possunt. Add. Menoch. lib. 3. præf. 122.

MEMBRUM V.

De Specialibus Actionibus ex Contractibus re, verbis vel literis initis.

§. I.

Qualitas contractuum at tendenda Exhibuimus hucusque rationes investigandorum contractuum, quo contractu reperto ex ejus indole desumi possit Actio: Jam speciatim per singulos contractus demonstrandum, quæ actio pro re nata sit instituenda. Hic vero in antecessum adhuc monendum, attendi debere in quovis contractu, an ille unilateralis sit, an bilateralis? Si unilateralis, ex parte unius tantum producet actionem: Si bilateralis, actio vel utrinque directa, vel etiam directa & contraria ex negotio nascitur, de quo dictum membr. praeced. §. 3.

De actio- ne ex mu- tuo. §. II. Quod ergo attinet speciales ex contractibus oriundas actiones, secundum methodum membro præcedenti §. V. propositam, primo se listit contractus MUTUI, qui utut nominatus sit, ejusdem tamen nominis actionem ipsi non indulserunt jura; sed ejus loco conditionem certi ex mutuo substituerunt. Certum enim hic est, quod debetur, hoc est, constat, quid, quale, quantumque sit, L. Certum. 6. ff. de Confess. Sed cum idem eveniat in chirographo & stipulatione, aliisque contractibus, L. 9. pr. & §. 3. & L. 24. ff. de reb. cred. distinctionis gratia additum a Dd. Condicio certi ex mutuo, qua actione contra debitorem experitur creditor, ad rem creditam in eodem genere, qualitate & quantitate restituendam.

An detur actio con- traria ex mutuo? §. III. Cum vero hic contractus sit unilateralis, mutuatio non dabitur actio contraria, sed si forte ex re mutuo accepta damnum senserit, quod facile contingere poterit, ex. gr. si frumentum a vermis corosum mutuo datum, & hoc frumentum bono admixtum; vel si pecunia adulterina credita, ex Lege Aquilia agendum erit, qua omne damnum vindicatur, quod

M V.
Actionibus ex
vel literis initis.

DE SPEC. ACTION. EX CONTRACT. REAL. &c. 71

quod ordinaria actione ex contractu reparari nequit. Vel si creditor sciens res vitiosas ignorantis crediderit, locus erit *actio doli* tanquam subsidiariæ.

s. IV. Verum enim vero multum interest, quantum ad *Quae a-*
actionem instituendam, an is, qui pecuniam mutuo dedit, *etio com-*
habeat pecuniam illam credendi, quod exinde cognosci pot-*petat, si*
est, an is, qui pecuniam credit, facultate alienandi destitua-*creditor*
tur, quales sunt pupilli, tutoris auctoritate destituti, *L. 19. §. 1. ff.*
de reb. credit. minores, curatorem habentes, *L. 3. C. de in-*
tegr. restit. Hi ergo si de facto mutuum dederint, actionem
realem habent ad vindicandos nummos, *§. 2. Inst. quib. alien.*
lic. Quod si vero bona fide consumpti fuerint, per hanc i-
psam consumptionem conciliatur mutuum, & ita nascitur de-
mum condicō ex hoc contractu, per *L. 12. & 13. §. 1. ff. de rebus*
credit. Idem etiam obtinet, si nummi alieni mutuo dati, hoc *De num-*
enim si sine consensu domini fiat, mutuum non contrahitur, sed *mis alien-*
dominus illos, si apud accipientem adhuc extent, vindicabit, *nis mutuo*
L. 11. §. 2. in fin. ff. de reb. credit. illis vero consumptis, mutuum
convalescit, & locus est condicōni, *L. 13. §. 1. ff. d. t.* Quod
si accipiens utroque casu mala fide nummos consumperit, pa-
riter reputabitur, quam si dolo possidere desisset; & hinc vel
utilis rei vindicatio, vel actio ad exhibendum sibi locum vin-
dicabit, *L. 13. ff. de R. J. L. 11. in fin. & L. 12. ff. de reb. credit.* *L. 27.*
§. 3. ff. de R. V. L. 5. §. 2. ff. ad exhib.

s. V. Quod si defectus appareat in persona accipientis *Quid si*
mutuum, E. G. si pupilli sine tutorum auctoritate, & minores
curatorem habentes, sine horum consensu mutuum acce-*accipiens*
perirent, obligationem ex mutuo, & sic quoque conditionem *ex mutuo*
certi non nasci, expeditum est, *L. 6. ff. de V. O. L. 13. §. 1. & L. 14.*
ff. de condicō, indeb. Quapropter si nummi adhuc extent, rei
vindicatio dabatur; aut si consumpti sint, probandum actori
erit, quod inde locupletiores facti, quo casu ex Rescripto D. Pii
patebit actio, per *L. Pupillus. 5. pr. ff. de auctorit. tutor.* Qualis
vero illa sit, expositum est supra *Membr. 3. §. 7.*

De mutuo civitatis. §. VI. Si civitati credita sit pecunia, probe consideret in ejus utilitatem versa sit, & hoc probari possit; quo casu actionem ordinariam ex mutuo contra civitatem dari, dubium nullum est, *L. 15. ff. ad SCt. Maced. Knipschild. de Jur. Civit. Imp. Lib. 5. cap. 6. n. 4.* Quod si vero non civitas ipsa, sed illius administratores creditum acceperint, & versio in rem civitatis probari nequeat, frustra condicō contra civitatem instituitur, sed soli administratores conveniendi erunt; per *L. Civitas. 27. ff. de reb. credit. & ibi Dd.*

De mutuo filiifamilias. §. VII. Si filiofamil. credita sit pecunia, notissima exceptio SCti Macedon. obstat, per *L. 1. ff. ad SCt. Macedon.* Ergo attendendum actori mutuum condicō, an filius fam. castrense vel quasi castrense peculium habeat, intuitu cuius creditori non obstat exceptio, *L. 2. ff. ad SCt. Macedon. Card. Mantic. de tacit. & amb. convent. Lib. 8. tit. 7. n. 18.* Quod plerique etiam ad peculium adventitium irregularē extendunt, *Carpz. P. 2. Confl. 10. def. 16.* Deinde attendendum, annon pater ulla ratione debitum illud agnoverit, *L. 2. C. ad SCt. Maced.* vel annon in talem causam mutuum filius acceperit, quæ patris oneribus incumbebat, *L. 7. §. 13. & seqq. ff. d. t. L. 2. C. eod.* vel si alias pecuniam in rem suam vel patris verterit, ubi actio de in rem verso datur, *d. L. 7. §. 12. & 1. 3. §. 1. ff. de in rem vers.*

De conditione triticiaria. §. VIII. Si res fungibles mutuo datæ, & illæ justo tempore non restitutæ, ita, ut jam interesse incipiat creditoris, non rem amplius, sed ejus estimationem petere, locus in specie erit conditioni triticiariae, quæ est actio personalis prætoria ad præstandam estimationem rerum, quas ob moram a debitore commissam recipere sine incommmodo non potest, quo casu tantum refundendum creditori, quanti res a tempore moræ, usque ad tempus motæ actionis unquam plurimi fuit, *L. 3. ff. de condic. furtiv. Conf. Franzk. add. 1. n. 3. & seqq.* Et huc pertinet etiam dispositio *L. Vinum. 22. ff. de reb. credit.* ubi pluribus de estimatione præstanda agunt Interpretes.

§. IX.

DE SPEC.

§. IX. M.

jure nostro alite

C. de condic. inde

tuo illis ob mo

tationem Recei

plicuit, quo

utras extendi

actio specialis

cium per sen

promulg. ex

ergo usu for

tamen hic

pulatione f

§. X.

actori summ

mentum aliqu

hoc enim si ac

& litis contesta

ligitorii recog

cognitione ve

sententiam & e

§. 13. & seqq. Co

usu fori, praeser

petat: dasz e

adicta tantum:

huius oder eydlic

huius non tantu

monie exceptio

estimacione non a

instrumenta doce

§. XI. Ver

tit ipse cultor, si

exceptione non au

de non num. pecun

§. IX. Mutuo plerumque accedunt usuræ, quæ tamen *Usuræ*
jure nostro aliter hic non debentur, nisi promissæ sint, per *L. i. quomodo*
C. de condic. indeb. & *L. 3. C. de usur.* hodie tamen etiam in mutuo petantur?
tu illas ob moram præstandas esse, per extensivam interpre-
tationem *Recessus Imp. de A. 1600.* §. So viel nun. communiter
placuit; quo supposito, ipsa condicione certi ex mutuo, etiam ad
usuras extenditur, & hinc si non petitæ, & in sententia omissæ,
actio specialis earum nomine non superest, quia judicis offi-
cium per sententiam finitur. Quod si pacto vel stipulatione
promissæ, exinde actionem dari, negandum non est. Quamvis
ergo usu fori, cum mutuo simul eadem actione petantur: Si
tamen hic non petitæ, etiam post sententiam ex pacto vel sti-
pulatione separatim peti poterunt.

§. X. Hoc quoque secundum practicam fori hodiernam *De pro-*
actori summopere attendendum, annon pro se habeat instru-
mentum aliquod liquidum, quod vulgo *gvarentigiatum* vocant; *cessu ex-*
cutivo ex
hoc enim si adsit, non ordinaria actione ex mutuo agendum,
chirogra-
& litis contestatio petenda, sed mox urgenda instrumenti ob-
ligatorii recognitio, aut ejus jurata diffessio; quo casu facta re-
ognitione vel confessione debiti demonstrata, ad ipsam statim
sententiam & executionem devenitur, *Carpz. Proc. Tit. 22. art. 2.*
n. 25. & seqq. Coler. de Proc. execut. P. 3. c. 1. n. 90. & seqq. Inde
usu fori, præsertim Saxonici, cavendum, ne actor tali casu a reo
petat: daß er auf die Klage antworte oder sich darauf einlässe;
sed ita tantum: daß Beklagter seine Hand und Siegel recogno-
scire oder eydlich diffitere. Et hujus executivi Processus commo-
dum non tantum in celeriori expeditione causæ, sed & in re-
motione exceptionum altioris indaginis consistit; aliae enim
exceptiones non admittuntur, nisi quæ pariter in continentि per
instrumenta doceri possunt. *Carpz. d. Tit. 22. art. 3.*

§. XI. Verum nec chirographo semper tuto niti pote- *De exce-*
rit ipse creditor, si biennum nondum elapsum, quia interim *ptione*
exceptione non numeratæ pecuniæ repellere potest, per *L. 4. C. non nu-*
de non num. pecun. quam etiam inter mercatores locum ha- *meratae*
bere, *pecunie.*

bere, verior est sententia. Marquard. *de Jur. Mercat.* L. 3. cap. 8. n. 15. Richter. *Decis.* 21. 24. & ad cambia quoque eandem extendunt: vid. Berlich. P. 2. *Decis.* 294. licet hoc casu praxis locorum variet, Marquard. d. l. cap. 11. n. 55. quapropter in casum negatae enumerationis de probando mutuo sollicitus sit, necessum est. Quamvis hic omnino consultum foret, contra iniquos debitores, manum aequa quam enumerationem negantes, in usum reducere poenam dupli in *Autb. Contra qui. C. de non num. pec.* & *Nov. 18. cap. 8.* saluberrime introductam.

Qualis actio ex chirographo? §. XII. Quod si autem elapsum sit biennium, dum citra probationem mutui ex contractu chirographario experiri potest creditor, quæ actio quibusdam ab ipso contractu desumto nomine, chirographaria dicitur: In textu vero §. unic. *Inst. de Literarum Obligat.* vocatur *Conditio*, quæ ut ab aliis conditionibus distingvatur, vocari solet *Conditio certi ex chirographo*. Cum vero, ut dictum, intra biennium huic actioni obstat exceptio non numeratae pecuniae, unicuius creditor i in conscribendo chirographo eo laborandum, ut illa exceptio elidatur; quod qua ratione fieri possit, diximus in *Tr. de Cautelis Contract.* Sect. 2. c. 7. §. 9. seq.

De actio- §. XIII. Hac occasione etiam observandum pro debitiore ad re-tore, qui chirographum spe futurae enumerationis creditori impetendum fit, actionem ipsi proditam esse, quæ chirographum ante lapsum biennii repetere possit, quæ conditio chirographi dicitur in L. 7. C. de non num. pecun. quamvis in specie conditio sine causa dici possit, per L. 1. §. 1. ff. *de condit. sine caus.* quod si etiam cum chirographo pignora certa transmisisset ad creditorem, ut eo facilius creditum consequatur, spe tamen sua excidat, dubium non est, actionem pignoratitiam directam competere debitori, mediante qua simul chirographum, tanquam accessorium pignoris repeti posset, arg. L. *Solutum.* u. §. 2. ff. *de pignorat. act.* quamvis ne quidem opus existimem ordinaria actione, sed sufficit, per modum denunciationis aut protestationis ante lapsum biennii negotium ad Judicem deferre, de non

non numerata pecunia queri, & ne sibi ex lapsu temporis præjudicium creetur, protestari, per L. 8. & 14. §. 4. C. d. t. & ibi Dn. Brunnen, in *Comment. Lauterb. in Colleg. Theor. Pract. ad ff. iit. de reb. cred. Thes. 58. & 59.* Idem hoc in repetitione Apochæ, pecunia nondum numerata, observandum creditori, modo attendat, triginta diebus repetitionem apochæ circumscriptram esse, adeo, ut postea nec contrarium probaturus audiatur, per L. 14. §. 2. C. de non num. pecun.

§. XIV. Porro consultum est actori, ex contractu mutui *Quid si vel etiam ex chirographo actionem instituero, attendere, hypothecæ annon in securitatem crediti ipsi constituta sit hypotheca? mutuo inde enim non tantum id commodi habebit, ut actione hy-juncta? pothecaria tanquam reali, contra tertium hypothecæ possessorum experiri possit, sed & si forte 30. anni elapsi, & ita actioni ex mutuo vel chirographo tanquam personali præscriptum, juxta L. Sicut. 3. C. de Prescript. 30. annor. adhuc hypothecaria contra debitorem salva erit, usque ad 40. annos, per L. 7. C. d. tit. modo, si specialis hypotheca constituta sit, rem illam adhuc possideat debitor; quod in generali hypotheca non attenditur, utpote quæ se extendit etiam ad bona futura, per L. fin. C. Quæ res pign. oblig. non poss. de qua actione pluribus agendum Sect. 2. membr. V.*

§. XV. Sequitur contractus Commodati, qui ipse, sicut alii De Contractus reales, actionem nullam producit ante implemen-
tum, h. e. antequam res tradatur; unde Jure Romano, ne pro-
mittens rem certam alteri commodato dandam a promissione
resilire possit, Stipulatio adhibenda erat, quo postmodum actione
ex stipulatu compelleretur, ad rem commodato dandam;
quod pariter in mutuo & deposito obtinebat: Sed cum hodie
nudum pactum tantæ sit efficaciam, quantæ olim fuit stipulatio, non
dubito, quin hodie actione, ex pacto, ille, qui promisit se rem
commodato daturum, conveniri possit, ut fidem liberet.

§. XVI. Quod si vero res jam tum commodata fuerit, *De actione ne ex nascitur inde commodanti actio commodati directa, qua contra Commo-*
dato.

tra commodatarum ejusque heredes experitur, ad rem commodatam restituendam, & damnum dolo vel quacunque culpa datum recuperandum: Unde hæc actio salva manet, licet res commodata perierit, modo aliqua culpa præcesserit; nam alias ad casum commodatarius non tenetur L. 5. §. 4. & L. 18. pr. ff. *Commod.* nisi illum in se receperit, L. i. C. d. t. Quod si a tertio res commodata repetenda, actio commodati, utpote personalis, non proderit, sed vel *Rei vindicatione* vel *Publiciana* opus est, de quibus infra Sect. 2. dicendum. Hoc certum, si damnum in re commodata datum, etiam ex L. *Aquilia* agi posse, quod generale est & in aliis contractibus, ita tamen, ut si ex L. *Aquilia* egerim, actione ex contractu ad damni reparationem agere nequeam, per L. 18. §. 1. ff. *Commod.* quod si vero actione commodati actum, L. *Aquil.* actio adhuc salva erit, quatenus hæc plus continet, L. 7. §. 1. ff. d. t. junct. L. 34. §. fin. de O. & A. Frantzk. ad d. tit. n. 37. Cæterum & si rei immobilis usus alicui gratis concessus sit, actionem commodati locum habere non dubito, cum res mobilis pro unico commodati objecto nuspianam venditetur vid. L. i. §. 1. ff. *commod.* In specie tamen, si habitationem tibi gratis concessero, Vivianus ait, commodati agi posse; sed est tutius, præscriptis verbis agere, L. 17. pr. ff. de P. V. Verum quæ ratio, quare hoc tutius existimet Ulpianus? Communiter respondetur, cum usus hic determinatus non sit, magis ad precarium, quam commodatum, gratuitem habitationem referandam esse.

De actio-
ne contra-
re commodata, *ex-*
contraria. §. XVII. Commodatarius ipse, si vel damnum senserit re commodata, vel impensas in eandem fecerit, *actione commodati contraria* sibi consulere potest, per L. 17. §. 3. & L. 18. §. 2. & 3. ff. *Commod.* Quæ actio & illo casu competit, si commodatarius rem amiserit, & pro ea pretium commodanti solverit, postea vero res in commodantis potestatem pervenerit, ubi actione contraria commodatarius experiri potest, ut commodans vel rem vel pretium restituat. L. 17. §. fin. & L. 21. pr. ff. d. tit. Observandum tamen in genere quoad contrarias

trarias actiones, idem illud, quod contraria actione petimus, posse nos etiam regulariter per modum exceptionis aut retentionis obtainere, si alter directa actione nos conveniat: quare consultum, ut ante restitutionem rei *Jure retentionis* utatur commodatarius, vel etiam, terminis habilibus suppositis, (si forte res commodata per culpam perierit & ita ad estimationem restituendam agat commodans) *Jure compensationis*, per L. 18. §. ult. ff. d. t. Alias vero compensatio proprie dicta hic sibi locum non vindicat, per L. fin. C. b. t. non quasi resisteret natura contractus, sed potius qualitas objecti, species enim cum quantitate non compensatur. L. 4. C. de compensat.

§. XVIII. Precarium affine est commodato, non tamen *De precasto* eadem ex utroque nascitur actio: Quippe pro precario ad rem *rio*. eo citius repetendam concessum est *Interdictum de precario*, quod datur illi, qui rem precario concessit ad rem precario concessam restituendam. Hoc hic singulare est, quod nulla actio civilis seu ordinaria precarii nomine detur, per L. 14. ff. *de Precario & L. 14. §. II. ff. de Furtis*. Et quamvis præscriptis verbis actio hic locum habere dicatur in L. 2. §. 2. ff. *de precario*, non tamen illa hic intelligitur, quæ ex contractu innominato nascitur, sed quæ alias cum actione in factum subsidiaria coincidit, unde etiam in L. 19. §. 2. d. t. incerti conductio appellatur.

§. XIX. Ex contractu *depositi* pariter duplìcem actionem, *De deposito* scilicet directam & contrariam nasci, expeditum est. Illam *in-sito*. substituit deponens contra depositarium, ad rem depositam restituendam, & damna dolo vel lata culpa data reparanda. §. 3. *Inst.* *Quib. mod. re contrah. oblig.* Cum vero res saepius apud plures *Dere a* vel a pluribus deponatur, attendendum hic erit, annon con-pluribus ventum, ut unusquisque rem totam repetere possit? Regulari-*deposita*. ter enim pro rata hic tantum nascitur obligatio, unde si plures deposuerint, quisque ratam suam tantum repetit L. 1. §. 44. ff. *depositi*. nisi sit res individua, ubi singuli solidum petere possunt, sed præstita cautione. L. 1. §. 36. ff. *depositi*.